

CÔNG AN TỈNH SÓC TRĂNG
CÔNG AN HUYỆN MỸ TÚ

Số: 14/BC-CAH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày 25 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021**
(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 15/10/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCD ngày 16/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Mỹ Tú, về thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021. Qua gần 01 năm triển khai thực hiện đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình địa phương, đơn vị ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm

Huyện Mỹ Tú có vị trí địa lý nằm ở hướng Tây Nam của tỉnh Sóc Trăng, phía Đông giáp huyện Mỹ Xuyên, phía Tây giáp huyện Phụng Hiệp, Hậu Giang, phía Bắc giáp huyện Châu Thành, phía Nam giáp huyện Thạnh Trị và Ngã Năm. Toàn huyện có diện tích tự nhiên là 36.815 ha, phân theo địa giới hành chính gồm 08 xã và 01 Thị Trấn. Dân số toàn huyện là 129.150 người, dân tộc Kinh 95.176 chiếm 73,6%, dân tộc Khmer 32.410 người, chiếm 24,9%, Hoa 1.739 chiếm 1,34%, dân tộc khác 36 người, chiếm 0,03%. Về cơ sở hạ tầng có tuyến Quốc lộ Phụng Hiệp - Cà Mau dài 16,6km và tuyến sông liên tỉnh đi qua 02 xã Long Hưng và Hưng Phú, có 04 tỉnh lộ là: 938, 939, 939B và 940 đi qua dài trên 68km, hệ thống giao thông nông thôn nối liền xã đến ấp trên 180km. Huyện là địa bàn vùng nông thôn sâu, kinh tế chủ yếu dựa vào nông nghiệp là chính, tỷ lệ hộ nghèo khá cao, trình độ dân trí còn thấp so với mặt bằng chung của tỉnh, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận quần chúng nhân dân còn hạn chế.

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương

- Tình hình tội phạm diễn ra trên địa bàn chủ yếu là tội phạm về trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, hiếp dâm, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc... nguyên nhân là do người dân chưa tự nâng cao ý thức cảnh giác trong việc bảo vệ tài sản, là điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện hành vi phạm tội, một số đối tượng điều kiện kinh tế còn khó khăn, suy thoái về đạo đức, có lối sống ăn chơi hưởng thụ, lười lao động, ham mê cờ bạc, trình độ học vấn thấp, tuổi đời còn trẻ.

Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc triển khai kế hoạch, liên tiếp mở 02 cao điểm tấn công tội phạm; triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo

an ninh, trật tự và phòng, chống dịch Covid-19; đã góp phần đảm bảo tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tuy nhiên qua công tác thống kê tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội có lúc, có nơi vẫn còn diễn biến phức tạp, cụ thể như sau:

2.1. Tình hình tội phạm xảy ra: Trong 10 tháng đầu năm, phát hiện **24** vụ Tội phạm, trong đó: **20** vụ trật tự xã hội, **04** vụ ma túy.

* **Tội phạm về trật tự xã hội:** Xảy ra 20 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (**20/21** vụ - *Tỉ lệ làm giảm tội phạm là 9,52%*); đã làm rõ 18/20 vụ (*đạt 90% - đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*), khởi tố 16 bị can, tại ngoại 04 đối tượng. Trong đó:

+ **Án đặc biệt nghiêm trọng:** Không xảy ra (*Tương đương so với cùng kỳ*).

+ **Án rất nghiêm trọng:** Xảy ra 04 vụ (*Tăng 04 vụ so với cùng kỳ - tăng 100%*), gồm: 01 vụ Giết người (Thuận Hưng), 01 vụ Trộm cắp tài sản (Hưng Phú), 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (Hưng Phú) và 01 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi (Long Hưng - *có tính chất loạn luân*). Hậu quả làm chết 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 01 tỷ 291 triệu đồng¹. Đã khởi tố 04 vụ, chuyển 02 vụ cho phòng nghiệp vụ Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền², Công an huyện thụ lý 02 vụ³. Tổng số vụ được Công an huyện thụ lý và làm rõ là 02/02 vụ (*đạt tỉ lệ 100%*).

+ **Án nghiêm trọng và ít nghiêm trọng:** Khởi tố 16 vụ (*Giảm 05 vụ so với cùng kỳ - Giảm 23,8%*), gồm: 08 vụ Cố ý gây thương tích, 01 vụ Dâm ô, 07 vụ Trộm cắp tài sản; hậu quả làm bị thương 08 người; tổng thiệt hại tài sản khoảng 104.296.000 đồng (thu hồi trả lại cho bị hại 67.912.000 đồng); làm rõ 15/16 vụ, khởi tố 14 đối tượng, tại ngoại 03 đối tượng (*đạt 93,75%*).

* **Ngoài ra:** Khởi tố 05 vụ 06 bị can (*do năm năm 2020 chuyển sang*), bao gồm: 02 vụ 03 bị can tội cố ý gây thương tích, 03 vụ 03 bị can tội Hiếp dâm (*trong đó có 01 vụ 01 bị can tội rất nghiêm trọng*).

* **Tình hình tội phạm về ma túy:** Phát hiện, điều tra làm rõ 04 vụ (03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy và 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy), thu giữ 0,6124 gram Methamphetamine, đã khởi tố 04 vụ 04 bị can (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước 4/2 - điều tra làm rõ 04/04 vụ, vượt 02 vụ so với chỉ tiêu Công an tỉnh giao*).

1.2 Tình hình vi phạm pháp luật

* **Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội**

Phát hiện, xử lý 40 vụ 241 đối tượng đánh bạc dưới các hình thức (*Giảm*

1 1 30 lượng vàng (07 lượng 24k, 23 lượng 18k), 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
2

3 1 Vụ Giết người (Thuận Hưng) và vụ Trộm cắp tài sản (Hưng Phú).

1 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (Hưng Phú) và 01 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi (Long Hưng - *có tính chất loạn luân*).

12 vụ, 61 đối tượng), đã khởi tố 03 vụ, 15 bị can (01 tổ chức đánh bạc và 14 đánh bạc), xử phạt hành chính 186 đối tượng (với số tiền 304.100.000 đồng), đang củng cố hồ sơ xử lý 40 đối tượng còn lại.

* *Vi phạm pháp luật về ma túy*

Quản lý, giám sát 132 đối tượng ma túy (nghiện 111); Text nhanh Heroin/Morphil 131 lượt đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện 65 lượt đối tượng dương tính, 66 đối tượng âm tính; qua đó đề nghị áp dụng Nghị định 221/NĐ-CP 12 đối tượng (*đã đưa đi cai nghiện 10 - đạt chỉ tiêu trên giao*), áp dụng Nghị định 111/NĐ-CP 25 đối tượng (*vượt chỉ tiêu 25/19*), phạt hành chính 28 đối tượng với số tiền 21.000.000 đồng và giáo dục, buộc cam kết 66 đối tượng.

* *Vi phạm pháp luật về kinh tế*

Phát hiện 05 vụ (*So cùng kỳ năm 2020 giảm 05 vụ 5/10*), xử lý 05/05 vụ (*đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*). Cụ thể, gồm: 02 vụ 02 trường hợp tàng trữ trái phép luốc lá ngoại nhập lậu, tang vật thu giữ gồm 827 bao thuốc lá các loại, phạt hành chính số tiền 42 triệu đồng; 02 cơ sở vi phạm bán hàng quá hạn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phạt hành chính 3 triệu đồng; phát hiện 01 trường hợp tàng trữ, mua bán công cụ kích điện để khai thác thủy sản, phạt hành chính số tiền trên 12 triệu đồng.

- *Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:*

Tham gia đoàn liên ngành về VSATTP, kiểm tra 70 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm; Tuần tra truy quét phát hiện 05 trường hợp sử dụng xung, kích điện đánh bắt thủy sản trái phép, ra quyết định phạt hành chính 05 trường hợp với số tiền 20 triệu đồng (*Vượt chỉ tiêu Công an tỉnh giao - Phát hiện làm rõ, xử lý 04/03 vụ*).

- *Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, điều tra, xử lý và truy nã tội phạm:* Tiếp nhận 55 tố giác, tin báo; giải quyết xong 50/55 tin (*Đạt tỉ lệ 91% - Đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*).

3. Công tác bắt, giam giữ, xử lý tội phạm

- *Kết quả thực hiện chỉ tiêu về điều tra, khám phá án:*

+ Tổng án thụ lý: 43 vụ 50 bị can, trong đó: Án kỳ trước chuyển sang 08 vụ 07 bị can, Khởi tố mới 36 vụ 44 bị can, giảm 01 vụ 01 bị can (*Chuyển Công an địa phương khác thụ lý 01 vụ 01 bị can - do nhập án*). Kết quả giải quyết 30 vụ 30 bị can, trong đó: Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát 23 vụ 26 bị can, Đình chỉ 4 vụ 3 bị can, Tạm đình chỉ 3 vụ 1 bị can. Hiện còn tồn 13 vụ 20 bị can.

+ Tỉ lệ điều tra khám phá án chung (*30/43 vụ, đạt tỉ lệ 69,77% - Chưa đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*), Tỉ lệ điều tra án rất nghiêm trọng đạt 100% (*đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*).

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra

+ Đinh chỉ 4 vụ 3 bị can, trong đó: 01 vụ “người thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội đã chết” (Căn cứ khoản 7, Điều 157 BLTTHS), 01 vụ “gia đình của bị can đã khắc phục hậu quả và được đại diện gia đình của nạn nhân tự nguyện hòa giải và đề nghị miễn trách nhiệm hình sự” (Căn cứ điểm a, khoản 1, Điều 230 BLTTHS; khoản 3, Điều 29 và Điều 91 BLTTHS), 01 vụ “hành vi không cấu thành tội phạm” (Căn cứ khoản 2, Điều 157 BLTTHS; điểm a, khoản 1, điều 230 BLTTHS), 01 vụ “người yêu cầu khởi tố rút yêu cầu” (Căn cứ khoản 2 điều 155 và điểm a khoản 1 điều 230 BLTTHS).

+ Tạm đình chỉ 3 vụ 1 bị can, trong đó: 02 vụ “chưa xác định được bị can nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án” (Căn cứ điểm a, khoản 1, Điều 229 BLTTHS năm 2015) và 01 vụ 01 bị can “không biết rõ bị can đang ở đâu nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án” (Căn cứ điểm a, khoản 1, Điều 229 BLTTHS năm 2015).

4. Công tác Công an tham gia phòng, chống dịch Covid-19: Để đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng chống dịch, thời gian qua đơn vị Công an huyện Mỹ Tú đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Quân sự, Y tế, chủ động tham mưu, phối hợp triển khai các kế hoạch, phương án phòng chống dịch ở địa phương. Tiến hành kiểm tra, phát hiện kịp thời các trường hợp F0 để đưa đi điều trị và nhanh chóng truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến các ca dương tính, kịp thời tham mưu giải quyết các tình huống phát sinh để phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ lây lan, bùng phát dịch trong cộng đồng, nhất là trong hoạt động triển khai các chốt kiểm soát người và phương tiện tham gia giao thông phục vụ công tác phòng chống dịch.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia và duy trì thực hiện 62 chốt kiểm dịch Covid-19 cố định tại các cửa ngõ vào huyện và các xã, thị trấn trên các tuyến giao thông trọng điểm, kiểm soát chặt số người và phương tiện giao thông ra vào địa bàn. Tính đến nay đã huy động 38 đồng chí Công an tỉnh tăng cường, 80 đồng chí Công an huyện, 120 đồng chí Công an cấp xã và lực lượng nòng cốt của các xã, thị trấn; đồng thời huy động thêm 450 lực lượng từ Mặt trận, các đoàn thể và tình nguyện viên cùng trực tiếp đảm bảo 24/24 giờ thực hiện công tác kiểm soát phòng, chống dịch tại các chốt. Ngoài ra Công an huyện còn đảm nhận thực hiện nhiệm vụ đưa đón công dân từ các tỉnh thành phố về địa phương đến các điểm cách ly để thực hiện tiếp nhận, phân loại và khai báo y tế với hơn 80 cuộc, 280 lượt CBCS tham gia, đưa hơn 3.500 lượt công dân.

Tham gia bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm cách ly tập trung và điều trị trên toàn địa bàn huyện, cao điểm trên toàn địa bàn có 25 điểm cách ly tập trung. Qua công tác theo dõi trên địa bàn huyện đã có 191 trường hợp nhiễm Covid-19, đã điều trị khỏi 45 trường hợp, số người được đưa vào các khu cách ly để phòng dịch Covid-19 là 3.229 trường hợp (đã hoàn thành 1.992

trường hợp; hiện còn 1.237 trường hợp).

Tham mưu Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện thành lập các tổ tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự và thực hiện các quy định về phòng chống dịch Covid-19 trên toàn địa bàn (kể cả đường bộ và đường thủy). Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn mỗi đơn vị duy trì 01 tổ thực hiện nhiệm vụ tuần tra kiểm soát. Qua đó lực lượng Công an toàn huyện đã phát hiện nhắc nhở chấp hành thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 220 trường hợp. Lập biên bản và làm thủ tục để xuất xử lý đối với 237 trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19 với số tiền 586.500.000đ. Bố trí 07 đồng chí tham gia Tổ điều tra dịch tễ, truy vết của huyện, kịp thời phối hợp tiến hành điều tra, truy vết đối với các trường hợp có liên quan đến dịch Covid - 19 trên địa bàn, để áp dụng các biện pháp giải quyết phù hợp, hiệu quả.

Liên quan đến cán bộ chiến sĩ trong đơn vị, tính đến nay có 02 trường hợp nhiễm Covid-19 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, hiện đã được điều trị khỏi; không có trường hợp CBCS đang thực hiện cách ly tập trung. Bên cạnh đó để đảm bảo lực lượng phục vụ yêu cầu công tác, thời gian qua đơn vị đã huy động 100% quân số của đơn vị tham gia thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch từ huyện đến cơ sở. Tham mưu Công an tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện thực hiện tiêm ngừa vắc xin Covid -19 cho cán bộ chiến sĩ, qua đó tiêm ngừa được 160 đồng chí (01 mũi 10 đồng chí; 02 mũi 150 đồng chí), hiện còn 02 đồng chí chưa tiêm (01 dị ứng thuốc, 01 đang mang thai). Thực hiện các quy trình kiểm soát chặt chẽ đối với cơ quan nhằm phòng ngừa và hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ lây lan dịch bệnh trong đơn vị, đảm bảo môi trường làm việc được an toàn, thông suốt. Ngoài ra không để xảy ra trường hợp can phạm nhân đang quản lý bị nhiễm, nghi nhiễm Covid - 19.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh, chỉ đạo, điều hành và tham mưu thực hiện

- Để chủ động tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và lãnh đạo Công an tỉnh, sự hướng dẫn của các lực lượng nghiệp vụ cấp trên. Ngay từ đầu năm, Công an huyện đã tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 86-KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới; Chương trình hành động số 23-CTrHD/HU của Huyện, Chỉ thị số 12 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 48-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

- Tham mưu xây dựng Chương trình số 09-CTr/HU ngày 26/3/2021 của Huyện ủy và Nghị quyết số 141-NQ/ĐUCA của Đảng ủy Công an huyện về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 02-

NQ/ĐUCA ngày 11/12/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND năm 2021; Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch liên ngành 80/KHLN/TP-VP.HĐND&UBND-TTr-CA ngày 26/4/2021 về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo Nhân quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống tập trung đông người phá rối an ninh, trật tự, bạo loạn, khủng bố.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc huyện xây dựng Báo cáo 197/BC-MTTQ-BTT ngày 13/10/2021 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện về tổng hợp ý kiến đóng góp của các ngành, đoàn thể, cấp ủy, UBND cấp xã và Nhân dân đối với Đảng ủy, lãnh đạo Công an huyện trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng Công an toàn huyện; Phối hợp Hội Nông dân huyện Mỹ Tú xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an và Hội Nông dân về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2017-2021. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối hợp các cơ quan ngành tư pháp xây dựng báo cáo công tác pháp chế; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo hoạt động văn hóa và thông tin tuyên truyền 06 tháng đầu năm 2021;

Chủ động phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Hàng tuần đều cung cấp tin tức có liên quan đến công tác quản lý hành chính nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự, đồng thời thông báo việc cấp, phát Căn cước công dân đến Nhân dân trên địa bàn huyện năm. Niêm yết công yết công khai các thủ tục hành chính trên bảng thông báo đặt tại vị trí làm việc của các đội nghiệp vụ. Chú trọng công tác phối hợp, bàn giao đối tượng cho các đoàn thể theo dõi, quản lý, giáo dục, góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự ngay từ cơ sở. Trong cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đã thực hiện tốt công tác phối hợp, bàn giao đối tượng cho các tổ chức đoàn thể 130 đối tượng: Đoàn thanh niên: 47, Hội nông dân: 39, Hội phụ nữ: 25, Hội cựu chiến binh: 16, Mặt trận tổ quốc: 03. Nhìn chung các đối tượng có chiều hướng tiến bộ trong thời gian tới, qua theo dõi chưa phát hiện tái phạm. Phối hợp các Ngành, đoàn thể các điểm trường tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan được 10 cuộc với 6.129 người tham dự, tuyên truyền lưu động 54 cuộc phát 6.100 tờ rơi; tuyên truyền phòng chống ma túy tại các điểm trường được 02 cuộc với 347 lượt người tham dự.

Tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận, gắn với xây dựng nông thôn mới; tham mưu xây dựng Công an Thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa điển hình,

kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị; triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội xã Thuận Hưng năm 2021. Huy động cả hệ thống chính trị tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ ANTT trên địa bàn; qua đó đề nghị đưa xã Mỹ Hương và Long Hưng ra khỏi danh sách xã trọng điểm, phức tạp về ANTT. Hiện nay trên toàn huyện có 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Mỹ Hương, Long Hưng, Hưng Phú, Mỹ Tú*); các xã còn lại cơ bản đạt từ 14 tiêu chí trở lên và năm 2021 huyện chọn xã Mỹ Thuận thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới; xã Mỹ Hương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Xây dựng mới 01 mô hình, củng cố, sáp nhập từ 18 mô hình, hiện còn 13 mô hình phòng, chống tội phạm đang hoạt động hiệu quả ; trong đó có các mô hình “*Camera an ninh, trật tự*”, “*Tiếng loa an ninh*”, “*Đội thanh niên xung kích đảm bảo ANTT*” và “*Thắp sáng đường quê*” được nhân rộng trên địa bàn.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự:

- **Kết quả công tác quản lý cư trú:** Kiểm tra đưa vào lưu trữ 5.434 hồ sơ hộ khẩu; tiếp nhận 2.750 hồ sơ hộ khẩu do Công an cơ sở đăng nộp.

- **Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân:** Lập hồ sơ đăng ký cấp 57.848 căn cước Công dân (cấp phát 34.459 căn cước Công dân), làm sạch dữ liệu dân cư được 126.394 trường hợp; thu thập 9.915 phiếu DC01, 19.105 phiếu DC02; trả lời 1.628 hồ sơ HK03 xác minh thu thập thông tin dân cư ngoài tỉnh.

- **Công tác ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào công tác phòng, chống dịch Covid-19:** Cập nhật thông tin 2.240 công dân được hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP với tổng số tiền 03 tỷ 360 triệu đồng).

- **Công tác vận động Nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:** Kiểm tra 32 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, chưa phát hiện vi phạm. Vận động thu hồi 1 khẩu Col45 và 18 viên đạn súng quân dụng.

- **Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:** Lực lượng CSGT-TTCĐ Công an huyện tuần tra kiểm soát 700 cuộc có 2.954 lượt đồng chí tham gia phát hiện 676 trường hợp vi phạm, tạm giữ 295 xe, 280 giấy tờ xe, phạt thủ tục đơn giản 203 trường hợp với số tiền 38.625.000 đồng; mời xử lý vi phạm hành chính 505 trường hợp với số tiền 663.150.000 đồng, tước 21 giấy phép lái xe có thời hạn; Phát 6.100 tờ rơi; Phối hợp đài truyền thanh huyện đưa 40 tin trên trên Đài truyền thanh huyện; Tuyên truyền tập trung được 10 cuộc có 6.139 người dự; tuyên truyền lưu động 54 cuộc. Kết hợp PC08 và Phòng Kinh tế - Hạ tầng tuần tra đường thủy, các bến khách ngang sông được 04 cuộc, 06 lượt CBCS tham gia. Kết quả: có 15 bến đủ điều kiện cho viết cam kết không vi phạm TTATGT, 14 bến không đủ điều kiện lập biên bản đình chỉ hoạt động; ngoài ra tự tổ chức tuần tra đường thủy được 21 cuộc có 79 lượt đồng chí tham gia, nhắc nhở 73 trường hợp, giao Công an xã xử lý 01 trường hợp. Tiếp nhận 3.622 trường hợp đăng ký biển kiểm soát xe mô tô (2.710 đăng ký mới, 401 sang tên, 234 chuyển đến, 212 cấp đổi, 65 chuyển đi), tổng lệ phí thu được 166.790.000 đồng.

Tuy nhiên vẫn còn xảy ra 11 vụ tai nạn và va chạm giao thông, trong đó: Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 7 vụ 7 người chết, 2 người bị thương, THTS 63 triệu (so với cùng kỳ tăng 5 vụ, tăng 5 người chết, tăng 2 người bị thương, thiệt hại tài sản tăng 55 triệu đồng). *Tai nạn giao thông đường thủy:* Xảy ra 1 vụ (Long Hưng), hậu quả làm 1 người chết, thiệt hại tài sản không đáng kể (*tương đương so với cùng kỳ - Đã chuyển Công an tỉnh thụ lý*). *Va chạm giao thông đường bộ:* Xảy ra 3 vụ, 5 người bị thương, thiệt hại tài sản 7 triệu đồng (*tương đương so với cùng kỳ, tăng 1 người bị thương, thiệt hại tài sản tăng 2 triệu đồng*). Qua đó, khởi tố 05 vụ 05 bị can vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ.

- **Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:** Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC; tăng cường thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tổ chức tốt công tác phối hợp phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, tìm kiếm cứu nạn. Trong 10 tháng không xảy ra vụ việc cháy, nổ nào (*tương đương so với cùng kỳ*). Kiểm tra an toàn phòng cháy 46 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phối hợp PC07 kiểm tra PCCC 24 cơ sở kinh doanh, trường học trên địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

2.3. Công tác lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cai nghiện ma túy bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn:

Tiếp tục thực hiện tốt quy chế, kế hoạch phối hợp giữa lực lượng vũ trang với Mặt trận và các đoàn thể huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; quy chế phối hợp với Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp BCH Quân sự huyện thực hiện tốt công tác tham mưu cho Hội Đồng Nghĩa vụ Quân sự huyện trong công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Quân sự năm 2021 đạt chỉ tiêu đề ra (Công an 20, Quân sự 92). Đối với Công dân xuất ngũ trở về địa phương, Lãnh đạo Công an huyện quan tâm chỉ đạo bộ phận tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách, cấp thẻ đào tạo nghề trên cơ sở nhu cầu của công dân; hướng dẫn công dân nộp hồ sơ, quyết định xuất ngũ tại BCH Quân sự huyện trong thời gian 15 ngày kể từ ngày xuất ngũ.

Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Đoàn thanh tra 03 năm thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng. Tham dự hội nghị và phối hợp, chỉ đạo triển khai đầu bài diễn tập cấp xã năm 2021⁴; hướng dẫn và thẩm định nội dung văn kiện của Công an các xã phục vụ diễn tập.

Lực lượng Công an và Quân sự cùng cấp phối hợp đảm bảo ANTT tại các khu cách ly, các chốt phong tỏa, chốt kiểm soát phòng, chống dịch⁵; Phối hợp đón

4

¹ Xã Long Hưng, Mỹ Tú và Mỹ Hương.

5

¹ Huy động lực lượng Công an, Quân sự từ huyện đến cơ sở và Dân Quân tự vệ trên 250 đồng chí;

công dân từ các tỉnh về địa bàn huyện tránh dịch Covid-19⁶.

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc huyện xây dựng Báo cáo 197/BC-MTTQ-BTT ngày 13/10/2021 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện về tổng hợp ý kiến đóng góp của các ngành, đoàn thể, cấp ủy, UBND cấp xã và Nhân dân đối với Đảng ủy, lãnh đạo Công an huyện trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng Công an toàn huyện; Phối hợp Hội Nông dân huyện Mỹ Tú xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an và Hội Nông dân về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2017-2021. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối hợp các cơ quan ngành tư pháp xây dựng báo cáo công tác pháp chế; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo hoạt động văn hóa và thông tin tuyên truyền 06 tháng đầu năm 2021;

Chủ động phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Hàng tuần đều cung cấp tin tức có liên quan đến công tác quản lý hành chính nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự, đồng thời thông báo việc cấp, phát Căn cước công dân đến Nhân dân trên địa bàn huyện năm. Niêm yết công yết công khai các thủ tục hành chính trên bảng thông báo đặt tại vị trí làm việc của các đội nghiệp vụ. Chú trọng công tác phối hợp, bàn giao đối tượng cho các đoàn thể theo dõi, quản lý, giáo dục, góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

- Công tác truy nã tội phạm:

Triển khai thực hiện công tác truy bắt, vận động đầu thú và thanh loại đối tượng truy nã trên địa bàn, đã ra quyết định truy nã mới 01 đối tượng (*kỳ trước chuyển sang 01, chưa bắt, thanh loại được đối tượng nào, hiện còn 02 đối tượng*); tuy nhiên, đã bắt 2 đối tượng truy nã theo quyết định của đơn vị, địa phương khác (*đạt 200% chỉ tiêu trên giao*). Ngoài ra truy tìm 1 đối tượng đưa đi cai nghiện bắt buộc.

3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

+ Tổng án thụ lý: 43 vụ 50 bị can, trong đó: Án kỳ trước chuyển sang 08 vụ 07 bị can, Khởi tố mới 36 vụ 44 bị can, giảm 01 vụ 01 bị can (*Chuyển Công an địa phương khác thụ lý 01 vụ 01 bị can - do nhập án*). Kết quả giải quyết 30 vụ 30 bị can, trong đó: Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát 23 vụ 26 bị can, Đình chỉ 4 vụ 3 bị can, Tạm đình chỉ 3 vụ 1 bị can. Hiện còn tồn 13 vụ 20 bị can.

+ Tỉ lệ điều tra khám phá án chung (*30/43 vụ, đạt tỉ lệ 69,77% - Chưa đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*), Tỉ lệ điều tra án rất nghiêm trọng đạt 100% (*đạt chỉ tiêu Công an tỉnh giao*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

6

¹ Tổ chức trên 70 cuộc với 150 lượt CBCS tham gia.

1. Ưu điểm

Đạt được những kết quả nêu trên là nhờ sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Huyện uỷ - UBND huyện và Đảng ủy, Giám đốc Công an tỉnh, sự quan tâm chỉ đạo hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của các phòng nghiệp vụ cấp trên, sự phối hợp hiệp đồng của các ban ngành, đoàn thể và sự ủng hộ giúp đỡ của các tầng lớp nhân dân; Trong chỉ đạo đã chủ động xây dựng kế hoạch và chương trình hành động cụ thể sát với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương; đặc biệt là sự đoàn kết nhất trí cao trong nội bộ, tinh thần quyết tâm chính trị cho tất cả CBCS trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, từ đó góp phần đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn huyện, phục vụ cho mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Công tác tuyên truyền đã được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện tăng cả về tầng suất, thời lượng, nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa đấu tranh trấn áp tội phạm.

Công an huyện (cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo huyện) đã tập trung chỉ đạo lực lượng từ huyện đến cơ sở làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo kịp thời các hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ban ngành trong công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; tích cực quán lý, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, đặc biệt là đảm bảo an toàn tuyệt đối bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Hạn chế.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm từng lúc, từng nơi thiếu chặt chẽ, chưa đi vào chiều sâu, nên hoạt động của một số tội phạm có chiều hướng gia tăng, nhất là trộm cắp tài sản; Công tác vận động phong trào toàn dân bảo vệ Tổ Quốc có quan tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố, tổ chức tập huấn nhưng thực tế hoạt động vẫn còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT ngay tại địa bàn cơ sở, đồng thời do sự xuống cấp của đạo đức xã hội và ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 đến đời sống của một bộ phận nhân dân gặp khó khăn, từ đó tình hình phạm pháp hình sự tăng cao so với cùng kỳ năm trước.

- Kinh phí phục vụ cho công tác phòng ngừa, công tác tuyên truyền, khen thưởng trong nhân dân, cũng như trang thiết bị, công cụ hỗ trợ phục vụ cho công tác đấu tranh phòng chống tội phạm còn nhiều hạn chế, việc xã hội hóa, huy động các nguồn lực phục vụ cho công tác PCTP gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là chế độ chính sách đối với cán bộ làm công tác phòng ngừa ở cơ sở còn thấp.

- Công tác báo cáo định kỳ của các ban ngành, đoàn thể về Thường trực Ban chỉ đạo, từng lúc chưa đúng thời gian quy định, từ đó dẫn đến công tác tổng hợp, đánh giá, dự báo tình hình, để đề ra phương hướng nhiệm vụ thực hiện

trong thời gian tiếp theo gặp nhiều khó khăn.

- Công tác quản lý điều hành thực hiện Chương trình một số ban ngành và chính quyền địa phương chưa được quan tâm đúng mức; công tác phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch chưa được đồng bộ, hiệu quả chưa cao, xem công tác PCTP là trách nhiệm của lực lượng chuyên trách.

- Do tình hình Covid - 19 diễn biến phức tạp, kéo dài lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm phải tham gia thực hiện công tác phòng chống dịch, nên việc thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm còn nhiều hạn chế, có khi không đủ lực lượng phối hợp trong công tác phòng, chống dịch, phải đề nghị Công an tỉnh chi viện, từ đó công tác phòng chống tội phạm năm 2021 gặp rất nhiều khó khăn.

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Uỷ Ban nhân dân các cấp tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các lực lượng chức năng đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, Chỉ thị 48-CT/TW, Chỉ thị 09-CT/TW và Kế hoạch số 71/KH-UBND, ngày 17/12/2018 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26/11/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, tạo môi trường lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất là vùng dân tộc, tôn giáo; tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và của từng thành viên Ban chỉ đạo, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tích cực phối hợp với các ngành, các cấp trong thực hiện các Nghị quyết liên tịch về PCTP và tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác và đấu tranh với tội phạm. Xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng ở cơ sở, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong PCTP, kịp thời phát hiện và giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành vấn đề hình sự.

3. Nâng cao hiệu quả các mặt công tác Công an, nhất là công tác nghiệp vụ cơ bản, thực hiện tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ kết hợp với phòng ngừa xã hội. Tiếp tục mở cao điểm tấn công truy quét các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tội phạm ma tuý, hoạt động “tín dụng đen” nhằm làm trong sạch địa bàn, ngăn chặn kịp thời các hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch và những vấn đề phức tạp mới phát sinh ở cơ sở. Củng cố và tăng cường đội ngũ cán bộ tư pháp các cấp; nâng cao tỷ lệ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và tái hòa nhập cộng đồng.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân tự giác tham gia đấu tranh PCTP và tệ nạn xã hội, gắn với tuyên truyền phòng, chống dịch

bệnh Covid - 19.

5. Tăng cường xây dựng lực lượng trực tiếp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ huyện đến cơ sở. Đề nghị các ngành, các cấp quan tâm hỗ trợ kinh phí cho cán bộ nhận giáo dục người làm lỗi tại cộng đồng dân cư theo Nghị định 11/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ, cũng như việc hỗ trợ vốn, giới thiệu việc làm cho các đối tượng tù tha về có điều kiện tái hòa nhập cộng đồng.

6. Công an huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; thường xuyên tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả về Ban chỉ đạo huyện và tỉnh nắm.

Nơi nhận

- HĐND huyện Mỹ Tú (báo cáo)

KÝ TRƯỞNG CÔNG AN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Trung tá Mạch Dĩ Nhiên